
 

 

 

  

 

OGGETTO: Servizio di trasloco e facchinaggio polifase presso gli uffici del Laboratorio 

chimico di Verona. 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI VENEZIA 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

approvato il 28 luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera 

n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 

135 del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza 

esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che 

prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo 

superiore ad € 1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

CONSIDERATO che, per consentire all’ Ente proprietario dell’immobile, lo svolgimento di 

lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento dell’impianto elettrico negli uffici 

locati a questa Agenzia ed utilizzati dal Laboratorio chimico di Verona, è necessario  

riorganizzare logisticamente l’uso degli spazi facendo ricorso a un servizio di trasloco e 

facchinaggio, articolato in tre cicli esecutivi,  per lo spostamento tra i locali degli arredi, degli 

strumenti e delle postazioni di lavoro, come rappresentato, con nota n. 18622/R.U. del 

17/05/2018, dal responsabile tecnico incaricato di coordinare l’intervento;  

 

Protocollo: n. 781/R.I.  
 

  



   
 

 

CONSIDERATO che l’acquisizione del servizio di trasloco e facchinaggio in argomento è 

regolarmente previsto nel programma degli acquisti di beni e servizi per l’anno in corso; 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle convenzioni per la fornitura del 

servizio di cui sopra e posto che per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria l’art. 36 

del nuovo “Codice dei Contratti Pubblici”, D.Lgs. n. 50/16, consente di procedere 

all’affidamento diretto di un servizio o di una fornitura dal valore economico complessivo 

inferiore ad € 40.000,00, anche attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 

telematici basati un sistema di scelta del contraente interamente gestito per via elettronica, 

e che il Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., 

prevede appunto la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi offerti 

da una pluralità di fornitori;   

VERIFICATO che la fornitura può essere acquisita mediante una procedura di “Richiesta di 

Offerta” (c.d. “R.d.O.”) da attivare presso il “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione”, indirizzandola a n. 5 fornitori  abilitati alla categoria “Servizi di trasloco e 

facchinaggio” del Bando “Servizi” ed individuati tra gli operatori economici del settore che si 

occupano di servizio trasloco e facchinaggio; 

POSTO che trattasi di un servizio dalle condizioni economiche definite dal mercato con 

caratteristiche standardizzate e che, pertanto, l’aggiudicazione può essere effettuata 

secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs.18 aprile 2016 

n.50;  

POSTO che sulla base del cronoprogramma riferibile alle suddette esigenze e presente nel 

capitolato tecnico, si rende necessario acquisire un pacchetto di n. 550 ore necessarie per 

completare tutte le operazioni e stimabile in una base d’asta presunta di € 20.000;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è “ZD92753107” e che la spesa può essere 

imputata al Conto di budget FD_05.10.0030 – Pulizia uffici, guardiania e vigilanza, con 

Codice dell’articolo da acquisire è “C05.0012.0040”;  

DETERMINA  

di procedere alla pubblicazione presso il “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione”, di cui al Portale gestito da “Consip” S.p.A., di una procedura di 

“Richiesta di Offerta” ”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del 

D.Lgs.n.50/2016,  per l’acquisizione di un servizio  di facchinaggio e trasloco prevedendo 

un pacchetto di n. 550 ore lavorative, da effettuare nella la sede adibita a Laboratorio 

chimico di Verona – via Sommacampagna 61 A -  indirizzata a n. 5 fornitori presenti nella 

categoria “Servizi di trasloco e facchinaggio” del Bando “Servizi” selezionati secondi i criteri 

indicati in premessa;  

di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata in base al criterio del minor prezzo in 

relazione alle caratteristiche del servizio, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 

50/2016, e che è fatta salva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione, laddove 



   
 

 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto, come 

previsto dal comma 12 del suddetto articolo;  

di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta sia di € 20.000,00, 

prevedendo dei costi per la sicurezza, non ribassabili, pari ad € 1.000,00;  

di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;  

di approvare l’allegato “Capitolato Tecnico Amministrativo”; 

di prevedere sin da ora la possibilità di una proroga tecnica. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto.  

Venezia Mestre,  26 febbraio 2019  

 Il Direttore del Distretto “ad interim”  

 Umberto Figliuolo   

 Documento firmato digitalmente  

 

 


